Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________

Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 3432-0231

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN

E-mail: camaramunicipal.cr@hotmail.com

 www.facebook.com/camaracamporedondo/

15ª Legislatura 3ª Sessão Legislativa

MESA EXECUTIVA – BIÊNIO 2023-2024

Presidente: Victor Neves Wanderley
Vice-Presidente: Eduardo Manoel de Lima.
1ª Secretária: Josefa Eliza de Lima.
2º Secretário: Luiz Antônio da Costa Bezerra.

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO,
REALIZADA NO DIA 28 DE MARÇO DE 2023.

Vereadores Presentes: Edmilson Moreno da Silva, Francisco
Meiryandson Rodrigues Brilhante, Eduardo Manoel de Lima, Ibânia
Taveira Egídio Monteiro da Costa, Jadna Ferreira Celestino Silva, Josefa
Eliza de Lima, Manoel Norberto da Costa Neto, Luiz Antônio da Costa
Bezerra e Victor Neves Wanderley.

Às 19 (dezenove) horas, do dia 28 (vinte e oito) de março de 2023, nesta
cidade de Campo Redondo/RN, no PLENÁRIO ANTÔNIO BEZERRA DE
SOUZA – Sala das Sessões da Câmara de Vereadores de Campo Redondo
reuniram-se os 09 (nove) Senhores Vereadores para a 5ª SESSÃO
ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE 2023.

Logo após o presidente abriu pequeno Expediente, proferindo a leitura de
um trecho da Bíblia Sagrada. Em sequência, convidou a 1ª secretária
Josefa Eliza, para fazer o registro da ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO
1º PERÍODO LEGISLATIVO, que fora enviada por e-mail para todos os
vereadores, que após lida, foi colocada em discussão, votação, e
aprovada por unanimidade. Em seguida, o presidente convidou a 1ª
secretária para fazer a leitura do expediente.
CONSTOU:

Projeto de Lei nº 04/2023 – de autoria do Poder Executivo -
ALTERA O PLANO DE AMORTIZAÇÃO DO FUNDO DE PREVIDENCIA
DE CAMPO REDONDO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________

Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 3432-0231

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN

E-mail: camaramunicipal.cr@hotmail.com

 www.facebook.com/camaracamporedondo/

Pareceres da Comissão de Constituição, Justiça e Redação aos
Projetos de Lei nº 001-002-003/2023 de autoria da Mesa
Executiva;

Requerimento nº 019/2023 de autoria do Vereador Edmilson
Moreno;

Requerimento nº 020/2023 de autoria do Vereador Norberto Neto;

Requerimento nº 021/2023 de autoria da Vereadora Ibania Egídio.

Logo após, o presidente encerrou o Pequeno Expediente, abrindo o Grande
Expediente, facultando a palavra para aos Vereadores inscritos por até 10
minutos. O presidente Victor Neves, passou os trabalhos para o vice e fez
uso da palavra. Retomando os trabalhos, usou da palavra a vereadora
Ibania Egídio, a parte Victor Neves e Luiz Antônio; usou da palavra o
Vereador Luiz Antônio, a parte Ibânia Egídio e Victor Neves; usou da
palavra o vereador  Eduardo Lima e usou da palavra o vereador
Edmilson Moreno. Logo após o presidente encerrou o grande
expediente, e anunciou ORDEM DO DIA, passando a deliberar.

CONSTOU:

DISPENSA DE FORMALIDADE, solicitada pelo Poder Executivo, ao
Projeto de Lei nº 004/2023 que ALTERA O PLANO DE AMORTIZAÇÃO DO
FUNDO DE PREVIDENCIA DE CAMPO REDONDO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Colocado em VOTAÇÃO, foi APROVADO por maioria com 6
(seis) votos a favor e 3 (três) contra.

Em pauta: o Projeto de Lei nº 004/2023 que ALTERA O PLANO DE
AMORTIZAÇÃO DO FUNDO DE PREVIDENCIA DE CAMPO REDONDO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. COLOCADO EM DISCUSSÃO. Não havendo
oradores, foi Colocado em VOTAÇÃO, e APROVADO por maioria com 6
(seis) votos a favor e 3 (três) contra. Votaram a favor os vereadores:
Meiryandson Brilhante, Jadna Celestino, Josefa Eliza, Manoel Norberto, Luiz

Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________

Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 3432-0231

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN

E-mail: camaramunicipal.cr@hotmail.com

 www.facebook.com/camaracamporedondo/

Antônio e Victor Neves. Votaram contra os vereadores: Edmilson
Moreno, Eduardo Lima e Ibânia Egídio.

EM PAUTA: Projeto de Lei nº 001/2023 de autoria da Mesa
Executiva - Concede a Revisão Geral Anual do Plano de Cargos, Funções,
Carreiras e Salários dos Servidores Efetivos da Câmara Municipal de Campo
Redondo/RN, alterando o Anexo II da Lei 543/2022 e dá Outras
Providências. COLOCADO EM DISCUSSÃO. Não havendo oradores, foi
colocado em VOTAÇÃO E APROVADO por unanimidade.

EM PAUTA: Projeto de Lei nº 002/2023 de autoria da Mesa
Executiva - Concede reajuste salarial aos Servidores Comissionados da
Câmara Municipal de Campo Redondo/RN, alterando o Anexo II da Lei
544/2022, e dá outras providências. COLOCADO EM DISCUSSÃO. Não
havendo oradores, foi colocado em VOTAÇÃO E APROVADO por
unanimidade.

EM PAUTA: Projeto de Lei nº 003/2023 de autoria da Mesa
Executiva - Concede reajuste salarial ao Servidor ocupante do Cargo em
comissão de Coordenador de Controle Interno, alterando a Lei 545/2022, e
dá outras providências. COLOCADO EM DISCUSSÃO. Não havendo
oradores, foi colocado em VOTAÇÃO E APROVADO por unanimidade.

REQUERIMENTO Nº 019/2023, de autoria do Vereador Edmilson
Moreno, solicitando ao Excelentíssimo Senhor Renam Luiz de Alencar
Carvalho, Prefeito Municipal, para que, dentro das possibilidades,
viabilizasse o mais rápido possível, a contratação de um Médico
pra equipe 2 do “ PSF”, correspondente a área das comunidades:
Malhada Vermelha, Serra Branca, Ramal, Lagoa do Meio, Serra do
Doutor 1 e Serra do Doutor 2, tendo em vista que essa equipe
encontra-se sem médico. COLOCADO EM DISCUSSÃO. Usaram da
palavra os vereadores: Edmilson Moreno, Josefa Eliza e Eduardo Lima.
Colocado em VOTAÇÃO E APROVADO por unanimidade.

REQUERIMENTO Nº 020/2023, de autoria do Vereador Norberto Neto,
solicitando ao Excelentíssimo Senhor Renam Luiz de Alencar Carvalho,

Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________

Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 3432-0231

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN

E-mail: camaramunicipal.cr@hotmail.com

 www.facebook.com/camaracamporedondo/

Prefeito Municipal, a instalação das placas indicativas do Programa
CAMINHO CERTO, uma ação conjunta com a Secretaria Municipal
de Agricultura, Turismo e Meio Ambiente, que visa garantir
melhores condições de mobilidade a quem utiliza as estradas e
acessos às diversas localidades do Município. COLOCADO EM
DISCUSSÃO, usaram da palavra os vereadores: Ibânia Egídio, Norberto
Neto, Meiryandson Brilhante e Edmilson Moreno. Colocado em VOTAÇÃO E
APROVADO por unanimidade.

REQUERIMENTO Nº 021/2023, de autoria da Vereadora Ibânia Egídio,
solicitando ao Excelentíssimo Senhor Renam Luiz de Alencar Carvalho,
Prefeito Municipal, que fosse realizada a limpeza do terreno e
construção do muro da Escola José Marcílio furtado, que dá
acesso a Rua das Oiticicas, Conjunto Lauro Maia, em nosso
município. COLOCADO EM DISCUSSÃO, usaram da palavra a vereadora:
Ibânia Egídio. Colocado em VOTAÇÃO E APROVADO por unanimidade.

Logo após deu por encer
rada a Ordem do Dia, passando-se ao horário das EXPLICAÇÕES
PESSOAIS. Usaram da palavra os vereadores: Meiryandson Brilhante,
Norberto Neto, Eduardo Lima, Josefa Eliza, Jadna Celestino e
Edmilson Moreno.

Nada mais havendo a tratar, em nome de Deus e do Povo de Campo
Redondo, declarou encerrada a sessão. Demais comentários ficam
registrados integralmente em Ata Eletrônica, em conformidade com a
Resolução nº 05/2017.

Campo Redondo/RN, 28 de março de 2023.

Victor Neves Wanderley
Presidente

Josefa Eliza de Lima
1ª Secretária

Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________

Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 3432-0231

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN

E-mail: camaramunicipal.cr@hotmail.com

 www.facebook.com/camaracamporedondo/

15ª Legislatura 3ª Sessão Legislativa

LISTA DE PRESENÇA

 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE 2023.

Realizada no dia 28 de março de 2023.

Nome dos Vereadores Assinatura

Edmilson Moreno da Silva
PRESENTE

Eduardo Manoel de Lima
PRESENTE

Francisco Meiryandson Rodrigues Brilhante
PRESENTE

Ibânia Taveira Egídio Monteiro da Costa
PRESENTE

Jadna Ferreira Celestino Silva
PRESENTE

Josefa Eliza de Lima
PRESENTE

Luiz Antônio da Costa Bezerra
PRESENTE

Manoel Norberto da Costa Neto
PRESENTE

Victor Neves Wanderley
PRESENTE

Campo Redondo – RN, 28 de março de 2023.
Plenário Antônio Bezerra de Souza.